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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je ověřit si, zda zvolená kompenzační cvičení mohou

u tenistů pozitivně ovlivnit a eliminovat svalové dysbalance a funkční poruchy

pohybového aparátu. Kompenzační cvičení byla navržena na základě vstupních

kineziologických rozborů probandů a vychází z odborné literatury a vlastních

zkušeností z odborné praxe. Vlivem nejrůznějších fyzioterapeutických metod

zaměřených na posílení stabilizačního systému páteře byla u tenistů snaha dosáhnout

zlepšení vadného držení těla, správného provedení pohybových stereotypů a základem

je nejprve správně aktivovat a následně i pracovat se stabilizačním systémem páteře.

V obecné části bakalářské práce zmiňuji význam a funkci stabilizačního systému

páteře, jehož aktivace je velice důležitá k ovlivnění svalových dysbalancí. Dále se zde

zabývám tenisem, jakožto jednostranným sportem, při kterém dochází k nejrůznějším

poraněním a funkčním poruchám pohybového ústrojí. Popisuji a vysvětluji význam

kompenzačních cvičení. V závěru obecné části jsem charakterizovala použité

vyšetřovací a terapeutické metody, které jsem aplikovala v praktické části.

Speciální část práce obsahuje čtyři kineziologické rozbory aktivních hráčů tenisu ve

věku od 16 do 19 let, se kterými jsem po dobu šesti měsíců spolupracovala. Na základě

vstupních vyšetření jsem stanovila cíle terapie a sestavila krátkodobý a dlouhodobý

rehabilitační plán. Popisuji zde také průběh celé terapie a jednotlivé cvičební jednotky.

Veškeré cviky byly na každého probanda aplikovány individuálně s ohledem na jeho

schopnosti. V kapitole Výsledky jsou uvedeny výstupní kineziologické rozbory

a zhodnocen efekt terapie.

Klíčová slova

Tenis, svalová dysbalance, funkční trénink, kompenzační cvičení, hluboký stabilizační

systém

Abstract

My bachelor´s work should verify, if some compensatory exercises by tennis players

can have a positive influence or remove muscular imbalances and functional

malfunctions of motion apparatus. My compensatory exercises were suggested from

results of analysis of tested persons and they are based on the technical literature and

my own experience. I have tried through an influence of various physical therapist´s

methods, concentrated on the stabilization of the spine by tennis players system, to

reach their correct postural habits, their right motion stereotypes inclusive to activate

them and in the end to work correct with the stabilization system of the spine.

I mentioned in my general part of my bachelor´s work the importance and the role of the

spine stabilization system, which activation is very important for the influencing of

muscular imbalances. I also followed up tennis, as a one-sided sport, that causes various

injuries and function disorders of locomotor system. I described and explained the

importance of some compensatory exercises. I finally defined my used investigated and

therapeutic and methods, applicated in my practical part of my work.

A special part of my work included four analysis of active tennis players in the age from

16 to 19 years, I cooperated for 6 months with them. I determined after their entrance

examinations the goals of the therapy and I put the short time and long time plans of

rehabilitation together. I also described course of therapy exercise units of measurement.

All my exercises were applied individually for each participant, taking their individually

possibilities into consideration. In the part “Results” we can find the end results and my

assessment of the therapy effect.

Keywords

Tennis, musculature imbalances, compensatory exercises, deep system of stabilization
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1 ÚVOD

V bakalářské práci se zabývám tématem svalových dysbalancí u tenistů s využitím

nejrůznějších fyzioterapeutických metod zaměřených na posílení stabilizačního systému

páteře. Tomuto tématu se věnuji z důvodu, že vidím nutnost zapojení vhodných

kompenzačních cvičení do tréninkového procesu každého sportovce, o to více u tenisu,

který je jednostranným sportem. Ačkoliv se funkční trénink v posledních letech dostává

do povědomí trenérů a sportovců, stále si myslím, že mu není věnována dostatečná

pozornost. Já osobně se metodou funkčního tréninku, a lze obecně říci problematikou

hlubokého stabilizačního systému, zabývám a snažím se prostřednictvím seminářů

a kurzů získávat o tomto tématu co nejvíce nových poznatků a informací.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Hluboký stabilizační systém

Hluboký stabilizační systém páteře zajišťuje stabilizaci, a to jak během pohybu, tak i při

statickém zatížení, a proto můžeme říci, že svaly stabilizující páteř se zapojují

automaticky do každého cíleného pohybu. Na stabilizaci páteře se nepodílí pouze jeden

sval, ale celý svalový řetězec. Stabilní a vzpřímené držení těla je zajištěno souhrou mezi

hlubokými a povrchovými svaly. Avšak z hlediska stability páteře mají velký význam

zejména svaly uložené hlouběji. Hlavními svaly hlubokého stabilizačního systému jsou

břišní svaly, z nichž největší význam zde má m. transverzus abdominis, svaly dna

pánevního – m. levator ani, m. coccygeus, ze skupiny diphragma pelvis, dále

diaphragma, hluboké extenzory trupu - mm. multifidi, m. serratus posterior inferior

a m. quadratus lumborum. Aktivita diaphragmy, m. transverzus abdominis, svalů dna

pánevního a břišních svalů se podílí na vzestupu nitrobřišního tlaku během nádechu, při

čemž dochází ke stabilizaci bederní páteře. V této fázi se diaphragma kontrahuje

koncentricky a m. transverzus abdominis kontrahuje excentricky. Při výdechu je to

přesně naopak. (Kolář, Lewit, 2005; Suchomel, 2004; Petrovický, 2001; Palaščáková

Špringrová, 2010; Vychodilová, Andrová, Vrtělová, 2015)

Je velmi důležité, aby hluboký stabilizační systém byl funkční. Pokud je totiž oslaben,

dochází k tomu, že povrchové svaly přebírají funkci hlouběji uložených svalů.

V důsledku toho dojde k přetížení, vznikají svalové dysbalance, zhorší se držení těla

i dýchání. (Vychodilová, Andrová, Vrtělová, 2015)

Stabilizační souhra svalů, která zajišťuje postavení páteře, fyziologicky dozrává ke

konci čtvrtého měsíce života. Na základě aktivace svalů se formuje zakřivení páteře a to

umožňuje rovnoměrné rozložení sil na jednotlivé segmenty páteře. Tento centrální

model stabilizace páteře je možné vyvolat i reflexně. (Kolář, Lewit, 2005)

Svaly stabilizující bederní páteř můžeme rozdělit dle Bergmarka na lokální a globální.

Mezi lokální stabilizátory bederní páteře patří především tonická svalová vlákna

a z nich především m. transversus abdominis a mm. multifidi. Tyto svaly zajišťují

přímou segmentální stabilitu. Pokud jsou lokální stabilizátory bederní páteře správně
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aktivovány, měl by být příslušný segment lépe chráněn před možným přetížením.

Globálními stabilizátory jsou naopak fázické svaly pracující ve funkčních svalových

řetězcích. Jsou zodpovědné za vnější stabilitu trupu. Patří sem m. latissimus dorsi,

m. erector spinae, m. gluteus maximus, m. biceps femoris a m. obliquus externus et

internus abdominis. Velmi důležitá je koaktivace svalů globálního stabilizačního

systému, která zajišťuje správnou polohu osového orgánu. Pokud tomu tak není, může

dojít k přetížení a ke vzniku bolesti bederní páteře. (Palaščáková Špringrová, 2010;

Suchomel, 2004)

2.1.1 Svaly hlubokého stabilizačního systému

Musculus transversus abdominis:

M. transversus abdominis je plochý, velký sval, tvořící nejhlouběji uloženou vrstvu

břišních svalů. Účastní se činnosti břišního lisu, který spolu s bránicí vytváří a účastní

se dýchacích pohybů břišní stěny (výdech). Reflexně se zapojuje při kašli a smíchu.

Kaudální snopce svalu kontrolují napětí břišní stěny v oblasti tříselného kanálu.

(Dylevský, 2009; Čihák, 2016; Vychodilová, Andrová, Vrtělová, 2015)

Diaphragma:

Diaphragma je plochý, kruhový sval, který odděluje dutinu hrudní od dutiny břišní.

Bránici členíme na 3 části: pars lumbalis, pars costlis a pars sternalis. Je to hlavní

nádechový sval, vytváří břišní lis. Při nádechu dochází ke kontrakci, čímž se její klenby

oplošťují, posouvají se kaudálně a tím dochází ke zvětšení prostoru hrudníku. Naopak

s výdechem jde bránice za pomoci aktivity břišních svalů nahoru. Pomocí nitrobřišního

tlaku má bránice vliv na stabilizaci páteře. (Dylevský, 2009; Čihák, 2016; Vychodilová,

Andrová, Vrtělová, 2015)

Svaly dna pánevního:


[…]


na zlepšení koordinace a posilovací se zaměřením na posilování HSSP, kde jsem

využila dvou fyzioterapeutických metod, metoda dle R. Brunkow a DNS. U těchto

metod jsem volila cviky ve stejných vývojových polohách a pozorovala, která metoda je

pro probandy vhodnější. Všem probandům činila větší obtíže vývojová poloha na

čtyřech dle R. Brunkow, kde je opora pouze o kořeny dlaní a špičky nohou. U stejné

vývojové polohy dle DNS jsem musela provést pouze drobnou korekci. Fotografie

vybraných cviků jsou uvedeny v kapitole přílohy.

Tabulka 13: cvičební jednotka č. 5

TYP CVIKU PROVEDENÍ

1. Protažení m. trapezius do lateroflexe vsedě Cvik opakujeme 3x na každou stranu

2. Lateroflexe trupu v tureckém sedu Cvik opakujeme 3x na každou stranu

3. Protažení prsních svalů a ramen, vsedě na

patách, HKK předpažené, dlaně položené na

velkém míči, přeneseme váhu a koulíme míč

vpřed do plné extenze HKK

Cvik opakujeme 5x

4. Stabilizace lokte, vleže na boku, DKK

flektované, vzpor na 1 HK, dlaň na podložce,

druhá HK podél těla, loket není v plné extenzi!

Cvik opakujeme 3x na každou HK

5. Brunkow – poloha na čtyřech, opora o kořeny

dlaní, noha v dorzální flexi – poloha 7. Měsíce

(Obrázek č. 6)

Cvik opakujeme 5x

6. DNS – poloha na čtyřech, opora o celé dlaně a

dorzum nohy – poloha 7. Měsíce (Obrázek č. 7)

Cvik opakujeme 5x

7. Modifikace 5. a 6. cviku s využitím overballu

(Obrázek č. 8)

Cvik opakujeme 3x na každou stranu

8. Stoj na balanční podložce s odhazováním

míče do strany

Cvik opakujeme 4x na každou stranu

9. Extenze trupu vleže na břiše na velkém míči,

HKK v týl, špičky nohou na zemi

Cvik opakujeme 5x
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10. Rotace trupu vstoje do strany s využitím

pružné gumy Thera band (Obrázek č. 9)

Cvik opakujeme 4x na každou stranu

Zdroj: vlastní

5.6.6 Cvičební jednotka č. 6

Šestá cvičební jednotka se odehrála 20. 12. 2018 před tenisovým tréninkem. Předcházelo

individuální rozběhání v délce 10 min. a rozcvičení. Následovala cvičení pro posílení

a rozvoj senzomotorických schopností probandů s využitím balančních pomůcek

a velkého míče pro zlepšení stability a reakčních schopností. Všichni probandi zvládli

zadané cviky bez obtíží. U všech posilovacích cviků byl kladen důraz na aktivaci HSSP

a brániční dýchání. Fotografie vybraných cviků jsou uvedeny v kapitole přílohy.

Tabulka 14: cvičební jednotka č. 6

TYP CVIKU PROVEDENÍ

1. Protažení m. levator scapulae vsedě, HKK

podél těla, provedeme mírnou flexi, rotaci a

lateroflexi hlavy k jedné straně

Cvik opakujeme 3x na každou stranu

2. Protažení celého těla vleže na břiše; HKK

rozpažené, dlaně na zemi, pomalu zvedáme a

rotujeme levou DK, levý bok a levé chodidlo

s flektovaným levým kolenem přitahujeme

směrem k pravé ruce (Obrázek č. 10)

Cvik opakujeme 3x na každou stranu

3. Protahování horní části zad a ramen vstoje,

HKK předpažené, prsty propletené, zakulatíme

horní část zad a vytáhneme se za HKK vpřed,

anteflexe zad

Cvik opakujeme 5x

4. Kočičí hřbet v pozici na čtyřech, ruce pod

rameny, kolena pod kyčlemi, vtáhneme břicho,

zakulatíme záda a spustíme hlavu, poté se

prohneme v zádech a naopak zvedneme hlavu

Cvik opakujeme 5x

5. Cvik ve dvojici, oba stojí na balanční

podložce a odhazují medicinbal vpřed

Cvik opakujeme 5x

6. Leh na zádech, DKK flektované, chodidla na

zemi, HKK podél těla, lehce nadzvedneme hlavu

a ramena nad podložku a jednu HK

protahujeme ke stejnostranné DK – provádíme

lateroflexi trupu a vracíme se zpět na střed

Cvik opakujeme 5x na každou stranu

7. Klek jednou DK na balanční podložce a pod

dlaní protilehlé HK je overball, druhá DK je

zanožená v extenzi, druhá HK je předpažená

v extenzi

Cvik opakujeme 5x na každou stranu

8. Leh na zádech, DKK flektované, chodidla na

zemi, HKK podél těla, aktivujeme HSS a

pomalu natahujeme 1 DK nad zemí do plné

extenze a vracíme zpět

Cvik opakujeme 5x na každou DK

9. Stoj na balanční podložce, HKK podél těla a

rychle vzpažujeme HKK nad hlavu a vracíme

zpět, držíme rovnováhu

Cvik opakujeme po dobu 1 min.
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10. Sed na velkém míči, HKK podél těla, DKK

lehce nadzvednuté - nedotýkají se země

Výdrž 0,5 min.

Zdroj: vlastní

5.6.7 Cvičební jednotka č. 7

Cvičební jednotka č. 7 proběhla ve sportovní hale dne 13. 1. 2019. Samotnému cvičení

předcházelo zahřátí v podobě 10 min. běhu a individuální rozcvičení. K cvičení jsme

využili novou cvičební pomůcku, pěnový válec. Nejprve jsme ho využili

k posilovacímu cvičení a na závěr i pro masáž a relaxaci svalů. Probandům cvičení

s válcem nečinilo žádné obtíže. Fotografie vybraných cviků jsou uvedeny v kapitole
