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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Fryčová Jméno: Dominika Osobní číslo: 465619
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapie u tenistů

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké pomůcky by se dále daly s výhodou využít při terapii?

2. Cvičební jednotka č.5 obsahuje velmi podobné cviky 5 a 6, viz příloha obrázek č.6 a č.7. Která opora je pro
probanda na fotografii výhodnější dle Brunkow nebo dle DNS?

3. Máte informace, zda pokračují Vaši probandi v zavedené terapii?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce na téma fyzioterapie u tenistů je zpracována velmi pěkně. V obecné části je popsána zcela
výstižně problematika stabilizačního systému páteře, funkčních poruch a kompenzačních cvičení. Zajímavé jsou
kapitoly věnující se tenisu i nejčastějším úrazům při tomto sportu.

Speciální část je zpracována precizně. Studentka s probandy spolupracovala po dobu 6-ti měsíců. Každá jednotka
obsahuje novou sestavu cviků. Cvičební fond je velmi široký. Líbí se mi kombinace cviků od analytických zahrnující
protahování i posilování, po cviky vycházejících z metod DNS, ACT a SMS i využití pomůcek. Vzhledem k vhodnému
výběru fyzioterapeutických postupů a motivaci probandů je i efekt terapie velmi dobrý, dle informací od trenéra se
projevil i v technice úderů.

Práce je doplněna fotografiemi pro jasnou představu cviků. Z práce je patrné zaujetí studentky tématem. Vzhledem
k výběru tématu a jeho zpracování je rozsah práce zcela adekvátní. Práci považuji za výbornou.

Jméno a příjmení: Mgr. Štěpánka Křížková
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